ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỨC THỌ

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đức Thọ, ngày       tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hưởng ứng Tuần lễ quốc gia

Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024

 Căn cứ Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 25/04/2024 của UBND tỉnh về

việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm

2024; UBND huyện Đức Thọ xây dựng kế hoạch tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc

gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024, với chủ đề “Đảm bảo cấp nước

sạch an toàn thích ứng với biến đổi khí hậu”, gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các lực

lượng vũ trang, nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng

Tuần lễ.

- Nâng cao hiểu biết, trách nhiệm, sự tham gia và cam kết của gia đình, cộng

đồng, ban ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội và chính quyền địa phương về

“Đảm bảo cấp nước sạch an toàn thích ứng với biến đổi khí hậu”.

- Tạo thành phong trào thường xuyên, sâu, rộng trong toàn huyện.

2. Yêu cầu

Tổ chức Tuần lễ quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường đảm bảo trang

trọng, thiết thực, tiết kiệm, có hiệu quả, an toàn; tránh các hình thức, lãng phí.

II. Nội dung các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và vệ

sinh môi trường năm 2024

1. Thời gian tổ chức phát động và hưởng ứng

Từ ngày 03/05/2024 đến ngày 6/5/2024, có thể kéo dài đến ngày Môi trường

Thế giới 05/6/2024 và lồng ghép với các sự kiện và ngày lễ lớn khác như ngày lễ

Chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5, ngày Môi trường Thế giới.

2. Chủ đề tuần lễ năm nay

“Đảm bảo cấp nước sạch an toàn thích ứng với biến đổi khí hậu”.

3. Các hoạt động hưởng ứng tập trung vào những nội dung chính sau

- Đối với các hoạt động về nước sạch

+ Tổ chức hướng dẫn các giải pháp xử lý nước đơn giản với chi phí thấp để

Nhân dân chủ động cải thiện nguồn nước, nhất là khi gặp thiên tai, lũ lụt, hạn hán,

2

ưu tiên thực hiện tại các vùng gặp nhiều khó khăn về nguồn nước;

+ Tổ chức kiểm tra, đánh giá tình trạng kỹ thuật, chất lượng nước, hiệu quả sử

dụng công trình cấp nước sinh hoạt, có biện pháp tăng cường quản lý, bảo trì và

phát huy hiệu quả sử dụng công trình;

+ Phát động phong trào làm vệ sinh, sửa chữa cải tạo, làm mới các công trình

cấp nước sinh hoạt, nâng cao chất lượng và cấp nước ổn định cho người dân.

- Đối với các hoạt động về vệ sinh môi trường

+ Tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh tại hộ gia đình và địa bàn công cộng, thực

hiện phân loại rác thải tại nguồn;

+ Huy động toàn dân làm tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm; tổ chức lực

lượng quần chúng tập trung giải quyết dứt điểm những tụ điểm tồn đọng nước thải,

rác thải trên địa bàn; cải tạo, xây dựng mới các vị trí chứa, xử lý chất thải, rác thải;

nạo vét, khơi thông, làm mới các hệ thống cống rãnh, tiêu thoát nước trong khu

dân cư;

+ Kiểm tra đánh giá hiện trạng các công trình vệ sinh, chuồng trại theo Bộ chỉ

số theo dõi và đánh giá nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn; giải quyết

nước thải, rác thải trong tất cả cơ quan công sở, doanh trại, trường học, khu tập thể

và các hộ gia đình;

+ Kiểm tra hoạt động đánh giá tác động môi trường, nhất là đối với các hoạt

động có xả thải trong lưu vực các hồ chứa, sông suối có nhiệm vụ cấp nước sinh

hoạt; đề ra những giải pháp cụ thể giải quyết vấn đề chất thải, nước thải của các cơ

sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, chế biến, chăn nuôi trên địa

bàn toàn tỉnh.

- Công tác thông tin, truyền thông

+ Các phòng, ban, chuyên môn thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn tổ

chức treo băng rôn, biểu ngữ, panô áp phích tại công sở, nơi công cộng, những

tuyến giao thông chính với mục tiêu, nội dung về cấp nước sạch và vệ sinh môi

trường nông thôn nhằm tạo khí thế và động viên mọi người tích cực hưởng ứng

“Tuần lễ”.

+ Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện tập trung tuyên truyền chủ trương

của Đảng và Nhà nước về công tác nước sạch và vệ sinh môi trường. Kịp thời đưa

tin biểu dương những hoạt động tích cực, gương người tốt việc tốt; phản ánh

những hoạt động thiếu trách nhiệm, tiêu cực gây ảnh hưởng xấu tới nguồn nước và

môi trường sinh thái. Hoạt động này được thực hiện trong “Tuần lễ” và duy trì

trong cả năm.

+ Đề nghị các Tổ chức chính trị - xã hội các cấp (Mặt trận Tổ quốc, Liên đoàn

lao động, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Đoàn thanh niên) xây

dựng kế hoạch và phối hợp với các đơn vị liên quan, huy động hội viên và toàn dân

tích cực làm tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm xây dựng nếp sống vệ sinh gia đình

văn hóa gắn với phong trào “Toàn dân xây dựng nông thôn mới”.

3

+ Tổ chức các hoạt động truyền thông thông qua các hoạt động của Đoàn

Thanh niên, trường học, các tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương để giáo dục

nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng về nước sạch, cấp nước an

toàn và giữ gìn vệ sinh.

III. Kinh phí

Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn huy động nguồn lực tại cơ quan,

đơn vị để triển khai thực hiện.

IV. Tổ chức thực hiện

Trên cơ sở Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn chỉ đạo

các đơn vị cấp xã tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Tuần lễ quốc gia

nước sạch và vệ sinh môi trường của mình và báo cáo gửi về UBND huyện (qua

Phòng Tài Nguyễn và Môi Trường) trước ngày 10/8/2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về Nước sạch và

vệ sinh môi trường, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Trung tâm Văn hoá - Truyền thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu VT, TN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Anh Đức

4

Phụ lục:

Chủ đề: “Đảm bảo cấp nước sạch an toàn thích ứng với biến đổi khí hậu”

(Kèm theo Kế hoạch số:         /KH-UBND ngày    /   /2024 của UBND huyện)

Các thông điệp chính:

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường

2024.

2. Đảm bảo Nước sạch và Vệ sinh môi trường là xây dựng Nông thôn mới.

3. Chủ động cấp, trữ nước an toàn, giải pháp hiệu quả ứng phó nắng nóng,

hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn.

4. Sử dụng nước tiết kiệm - hiệu quả là bạn đã chia sẻ cơ hội cho mọi người.

5. Hãy cùng hành động cải thiện điều kiện nước sạch và vệ sinh cho cộng

đồng.

6. Bảo vệ nguồn nước là góp phần đảm bảo an ninh nguồn nước Quốc gia.

7. Bảo vệ công trình cấp nước là quyền và nghĩa vụ của mọi người.

8. Nước sạch và vệ sinh là sức khỏe cộng đồng và sự phát triển của trẻ em.

9. Rửa tay bằng xà phòng - hành động đúng - sức khỏe thật.

10. Thu gom, xử lý chất thải, rác thải, vì xóm làng Xanh - Sạch - Đẹp./.

		2024-05-06T08:20:15+0700

		2024-05-06T09:53:58+0700

		2024-05-06T09:54:21+0700

		2024-05-06T09:54:22+0700